COMUNE DI AZZANELLO
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

N. 8 del 16-07-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO
2020/2022 ED ELENCO ANNO 2020.

L'anno duemilaventi, addi sedici del mese di luglio alle ore 18:00, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalita prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si ¢

riunito in sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione sotto la presidenza del
Sindaco Arsenio MOLASCHI il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome PRESENTI/ ASSENTI
1. MOLASCHI Arsenio Presente
2. FUSARI Chiara Presente
3. DONINI Olivano Assente
4. RAIMONDI Ernesto Presente
5. CORBANI Mauro Presente
6. MAGGI Gabriele Presente
7. DONINI Elena Presente
8. RIZZI Rosanna Presente
9. ZUCCHELLI Ida Presente
10. VEZZINI Aldo Ferruccio Assente
11. MAESTRELLI David Assente

PRESENTI 8 ASSENTI 3

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Raffaele Pio Grassi
I1 Presidente, riconosciuta legale 1'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il

Consiglio a trattare 1'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO
2020/2022 ED ELENCO ANNO 2020.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che in data 19.4.2016 ¢ entrato in vigore il D.Lgs. 50/2016 recante nuove norme
in materia di affidamento di appalti di lavori, forniture e servizi;

Visto I’art. 21 del citato decreto che, assorbendo 1'art. 118 del D.lgs. 163/2006 "Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, obbliga le amministrazioni pubbliche a
predisporre ed approvare una programmazione triennale dei lavori pubblici, di singolo importo
pari o superiore a Euro 100.000,00=, nel rispetto dei documenti programmatori del comune,
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso;

Visto inoltre il Decreto del Ministero Infrastrutture e trasporti LL.PP. 9 giugno 2005
"Procedura e schemi - tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici";

Ricordato che il programma triennale delle opere pubbliche e 1’elenco annuale deve essere
inserito nel Documento Unico di Programmazione ed approvato contestualmente all’approvazione
del bilancio annuale di previsione, nonché del bilancio triennale e che deve trovare coerenza con 1
succitati documenti contabili;

Dato atto che 1’Amministrazione Comunale, intende eseguire nel triennio 2020/2022,
annualita 2020, un intervento che comportera una spesa pari o superiore ad euro centomila, come
risulta dal Programma triennale delle OO.PP. per gli anni 2020/2021/2022 e dall’Elenco annuale
2020, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Richiamata la Deliberazione C.C. n. 8 del 27.03.2019 avente ad oggetto: "Approvazione
programma opere pubbliche triennio 2019/2021 ed elenco annuale 2019 ";

Visti:
e il D.Lgs. 50/2016;
e il D.Lgs.n.267/2000;

Acquisiti 1 pareri favorevoli di regolarita espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli: n. 8; contrari: nessuno; astenuti: nessuno; espressi in forma palese per
alzata di mano da n. 8 presenti e votanti;

DELIBERA

1. di dare atto che I’Amministrazione intende eseguire nel triennio 2020/2022 annualita 2020, n.
1 opera di importo pari o superiore ad € 100.000,00;

2. di approvare il Programma triennale delle OO.PP. per gli anni 2020/2021/2022 e I’Elenco
annuale 2020, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale.



Indi,
I1 CONSIGLIO COMUNALE
Stante I’urgenza di provvedere;
Con voti favorevoli: n. 8; contrari: nessuno; astenuti: nessuno; espressi in forma palese per
alzata di mano da n. 8 presenti e votanti;

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato, sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Arsenio MOLASCHI f.to Raffaele Pio Grassi

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune
il 27.07.2020 ed ivi rimarra per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Raffaele Pio Grassi

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione:
| | ¢ divenuta esecutiva il ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000
n. 267.
|x| ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18
agosto 2000 n. 267 in data 16-07-2020.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Raffaele Pio Grassi

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Li, 27.07.2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Raffaele Pio Grassi



COMUNE DI AZZANELLO
Provincia di Cremona

PARERE
Deliberazione C.C.n. 8 del 16-07-2020

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE
TRIENNIO 2020/2022 ED ELENCO ANNO 2020.

PARERI OBBLIGATORI
(Art. 49, comma 1 — D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole

Azzanello, 16-07-2020

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
f.to Raffaella Gipponi

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole

Azzanello, 16-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Arsenio Molaschi



Allegato
Delibera C.C. n. 8 del 16.07.2020

Il Segretario Comunale
f.to Raffaele Pio Grassi

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI AZZANELLO

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

Arco temporale di validita del programma

TIPOLOGIA RISORSE Disponibilita finanziaria
- Importo Totale
Primo anno Secondo anno Terzo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati
stanziamenti di bilancio € 100.000,00 €0,00
finanziamenti acquisibili ai sens; dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n.
403
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 €0,00
Altra tipologia €0,00
Totale € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 €0,00

Azzanello, 10/06/2020

Note

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e

Il-referente del programma
geam. FFAELLA GIPPONI

~ ’ A
ﬁwp‘wwﬁ?
alla'schieda C. Dette informazioni

sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.




ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI AZZANELLO

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Elenco delle Opere Incompiute
L'opera & Stato di Cessione a titolo di
ambitodi | AMOUImE |0, Importo Soad Porcontuale | Causaperla | MUaimente |y e | Possibile utilizzo conrepatiivo par )} < Vendiy Parte di
quadro 4 necessari per |Importo ultimo| fruibile, anche sy D di altra ovvero
CuP (1) Descrizione Opera dell interesse Fulti . SAL avanzamento | quale I'opera parziaimente, ‘ex comma 2 Fiso opera pubblica ai sensi| demoliziono infrastruttura di
dell'opera approvato dell'intervento (2)] lavori (2) dei lavori lavori (3) &incompiuta dalla ﬂ;.._ _u“_ del'Opera dell'articolo 191 del @ rete
collettivita? 4 Codice
codice testo Tabella B.1 Tabella B.2
Azzanello, 10/06/2020
Note
ﬁ:_i.nmmnc_unmi&n:un..:ﬁ%:ﬁ:ﬁ:ﬂaﬁ_nqg_ﬁnisizioacz_u-.uaoum.Ez_anuauguaqu_;o;Benaﬂ = S R - SRSt £ 1] S e AR A ITRNES = LS - —

(2) Importo riferito allulimo quadro

(3) Percentuale di avanzamenlo dei lavori rispetio allultimo progetio approvato
(4) In caso di vendita limmobile deve essere riportato nelfelenco di cui alla scheda C. in caso di demolizione lintervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

TabellaBi

a) & stata dichiarata I' dellinteresse pubbli o ed alla fruibilita deir

b) si intende dell'opera per il cui sono

€) siintende riprendere I'esecuzione delfopera avendo gia reperilo i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) siintende riprendere I'esecuzione delfopera una volla reperiti | necessari finanziamenti aggiuntivi

TabellaB2
a) nazionale
b) regionale

aggiuntivi

TabellaB3
) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la
dei lavori efo l'esig di una variante prog
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
€) sopravvenule nuove norme tecniche o disposizioni di .aanu
d) fallimento, del contratio, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
&) mancato interesse al complelamento da parte della stazione B_B.B:E delfente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

coatta e r

.wv i lavori di avviatl, risult i oltre il termine previsto per I'ulti (Ar. 1 ¢.2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di avviati, risultano interrotti oltre il termine previsto per I' allo stalo, le diriavvio degli stessi. (Ar. 1¢.2, letiera b), DM 42/2013)
¢} i laveri di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudali nel termine previsto in quanto fopera non risulta rispondente a tuti i requisiti previsti dal capitolato e dal relalivo prospetto eseculivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Ar. 1 ¢.2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella 85
a) prevista in progetio
b) diversa da quella prevista in progelio

[Utteriori dati {c:
Descrizione dell'opera
Dimensionamento delfintervento (unitd di misura)

Dimensionamento dellintervento (valore)

L'opera risulta rispondente a (wtti i requisiti del capilolato

L'opera risulta rispondente a tulli | requisiti dellultimo progetto approvalo

huaaq_aagu...i-anu se intervento di completamento non incluso in scheda D)
Sponsorizzazione sino

Finanza di p

Costo proge _B impo

Finanziamento assegnato impo

Tipologia copertura finanziaria

Comunitaria

Statale

Regionale

Provinciale

Comunale

|Altra Pubblica

Privata

Il referente del programma

A”ES RAFFAELLA GIPO WH




ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI AZZANELLO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016
Codice Istat gia incluso in Valore Stimato
% p di Tipo se
Codice univeco  [Riferimento CUl intervento|  Riferimento CUP Opera - i di: ex dicul | derivante da Opera Incompluta
immobile (1) @ Incompluta (3) Descrixione inmobile ] s CODICE NUTS .._.“_Mh”.n.“ﬂshﬁ ®* | articolo21commas | art27 DL 20112011 dicul si é dichiarata o ) i
convertitodallaL. | finsussistenza dellinteresse o 41inG |, :Secondo amc || Terzo anno o
21412011
codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma
i Il referente del programma
AZZANELLO, 10/06/2020 gom. RAFFAELLA GIPPONI
7 .
Note:
(1) Codice obbligatori immobile = cf e + prima lita del primo prog nel quale ' & stato inserito + lettera 'i" ad identificare I'oggetto immobile e disting intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Ripertare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immabile & associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, |a cui utilizzazione sia strumentale
& lecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. cessione della titolarita dell'opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato




ALLEGATO I- SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI AZZANELLO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT ‘STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)
Annualith nella
quale i prevede otto tavore . Settore ¢ Scadenza temporale
Humero Inlervente | cod. int. Ammane (2) | CodiceCUP (1) |t dare avwio ita| Re*Ponssbile del procedimento funzionale | complesso Iotazcazlans Tipologia sottosettore ot 54 Valors degh evenuall | o e
i @ R Prov c codice NUTS Imparto immobili i cul alla
procedura di (s 8 e om interventa annuad | o mplessivo (9) | scheda C collogat 2
affidamento successive alfintervento (10) finanziamento denvante|
da contrazione di mutuo
numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si si cod | cod cod codice Tabella 0.1 | Tabella D.2 valere valote valare
(RIQUALIFICAZIONE € MESSA|
DO 1C0401 §1 202000001 o D59)20000250002 020 Qeom. RAFFAELLA GIFPONT NO L] 3 19 - s 3 103 IN  SICUREZZA  VIABILITA'| €100 000,00 €“w0m
JL S conua e
Azzanelio, 10/08/2020
Note
m o * prima qu & stato inserito + 5 cifre dalla prima programma
AN indicato in base a proprio sists

(3) Indica i CUP (cfr, aticolo 3 comma 5)
{4) Riponiare nome e cogname del responsabile del procedimerto

(5) Inclica se lotto funzionale secondo la definizione di cul alfan.3 comma 1 lettera oq) del D.Lgs 50/2018

(8) Indica se lavora complesso secondo 1a definizione di cui alfart 3 comma 1 lefilera oc) del O Lgs. 502016

(7) Indica it vello i priorita di cui alfanicelo 3 comami 11, 12 € 13

(8) Ai sensi delfart 4 comma 6, in caso dl Wporio comprende o dell'opera e per la eventuale bonifica del sita
{9) Impota complessive ai sensi delfanicalo 3, comma 6, Ivi incluse sostenute annuaita

==

risorse
[Altra tig

derivanti da fecimento di immobili ex an.181 D Lgs 50/2016
ologia

1. modifica ex a5 comma 9 letiora b)
2. modifica ex an.§ comma 9 leffera c)
3. mdifica ex a5 comima 8 leflera d)
4. modifica ex a5 comma © lettera &)
5. modifica ex a5 comma 11




ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI AZZANELLO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE sI
CODICE UNICO RESPONSABILE DEL Conformita | Verificavincoll |  LIVELLO DI S LG L PP URA I ArFAIERTS Intervénto sgglunto o
onform erifica vinc
INTERVENTO - CUI cup DESCRIZIONE INTERVENTO PROCEDIMENTO Importe annualita IMPORTO INTERVENTO |  Finalita Livello di priorita Urbanistica ambientali PROGETTAZIONE <“_q._h.o a -ow-:_.n di
codice AUSA denominazione modifica programma (')
Codice Tabella E.1 si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D
u”m._mm u.h:.»momu”"m_.ﬂn. nﬂzcbﬁw_mz. geom. RAFFAELLA GIPPONI € 100.000,00 € 100.000,00 MIs 1 st s1 3

lolale € 100.000,00 € 100.000,00

Azzanelio, 10/06/2020

(") Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

COP - Completamento Opera Incompiuta 1l referente del programma

CPA - Conservazione del patrimonio gegm. RAFFAELLA GIPPONI

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

URB - Qualita urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEQP - Demol opere pi & non pid uti

1. progetio di faltibilita tecnico - economica: *documento di faltibilita delle allernative progettuali”,
2. progetio di fattibilita tecnico - economica: “decumento finale".

3. progello definitivo

4. progelio eseculivo




